
 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

n.    2   del registro 

OGGETTO:                Nomina del Direttore Sanitario Aziendale. 

 

L’anno 2011, il giorno    TREDICI   del mese di    GENNAIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, 

già Ospedale Oncologico,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’avv. Teresa Cutrone 
 
 
 

Premesso che con deliberazione n. 12 del 20 dicembre 2010, il Consiglio di Indirizzo e Verifica ha nominato l’avv. 
Luciano Lovecchio Commissario Straordinario dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”  “al fine di provvedere alla gestione 
dell’Istituto fino alla nomina del Direttore Generale, da effettuarsi a conclusione del procedimento di valutazione dei 
candidati idonei per titoli e colloquio da parte della Commissione nominata con D.G.R. n. 1234 del 25/5/2010 e secondo 
le modalità previste dall’art. 24 della L.R. 4/2010”; 

Letta la nota prot. n. 261 del 10 gennaio 2011 con cui il Consiglio di Indirizzo e Verifica ha comunicato all’avv. Luciano 
Lovecchio la sua nomina a Commissario Straordinario a far data dal 10 gennaio 2011; 

Visto: 

che, con la medesima deliberazione, il Consiglio di Indirizzo e Verifica ha conferito al Commissario Straordinario la facoltà 
di nominare un Direttore Amministrativo e un Direttore Sanitario pro tempore per coadiuvarlo nelle scelte gestionali 
dell’Istituto; 

che il Commissario Straordinario è tenuto  a rispettare le disposizioni regionali in materia di nomina del Direttore 
Amministrativo e Direttore Sanitario; 

Rilevato: 

che, ai sensi dell’art.9 della L.R. n. 25 del 3 agosto 2006, “presso l’assessorato alle politiche della salute sono istituiti gli 
Albi Regionali degli aspiranti alla nomina a Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario delle Aziende Sanitarie e degli 
IRCCS. I direttori Amministrativi e sanitari sono scelti dal Direttore Generale fra gli iscritti agli Albi regionali di cui ai commi 
1 e 2”; 

che nell’albo regionale, allegato B della determinazione del Dirigente Settore Assistenza Ospedaliera Specialistica n. 141 
del 26.06.2007 di integrazione alla precedente determinazione di approvazione delle risultanze istruttorie del 
procedimento di selezione degli aspiranti alla nomina di Direttore Ammnistrativo e di Direttore Sanitario, è iscritto il dott. 
Giuseppe Pastoressa ;  

Visto il curriculum del dott. Giuseppe Pastoressa; 

Accertata la sua significativa esperienza manageriale in importanti aziende del servizio sanitario regionale, anche alla 
luce del suo attuale incarico presso l’Istituto Tumori; 

Ritenuto opportuno dare continuità alla gestione e direzione sanitaria aziendale dell’Istituto;   

Rilevato che, ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 17 del Regolamento Organizzativo dell’Istituto, recepito ed approvato 
con deliberazione n. 52 del 6 febbraio 2007, così come modificata ed integrata con deliberazioni n. 179/07 e n. 222/07, “il 
rapporto del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo con l’Istituto è regolato da contratto di prestazione d’opera 
professionale, di natura esclusiva, comprensivo delle provvidenze, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, stipulato 
con il Direttore Generale ”; 

 

����������������	�
�����������������

����������������������������������������������������

�

�

���������������������� �!�"#$%&�'����



che la suddetta nomina rientra negli esclusivi poteri del Commissario Straordinario per cui non necessita dell’acquisizione 
di alcun parere; 

D E L I B E R A 

La premessa è parte integrante del presente atto deliberativo 

�� Nominare il dott. Giuseppe Pastoressa, nato a Bitonto il 3.09.1947, quale Direttore Sanitario Aziendale pro tempore 
dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”; 

�� Dare atto che l’incarico del dott. Giuseppe Pastoressa avrà decorrenza dal 17 gennaio 2011  “fino alla nomina del 
nuovo Direttore Generale e, conseguentemente dei nuovi Direttori Amministrativo e Sanitario” ; 

�� Dare atto che l’incarico del dott. Pastoressa sarà disciplinato in ogni aspetto, anche retributivo, dal contratto che egli 
stipulerà nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia 

�� Inviare la presente deliberazione al CIV, al Collegio Sindacale ed alla Regione. 

�� Trasmettere una copia del presente provvedimento all’area gestione risorse umane per i successivi adempimenti di 
competenza 

�� Dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio e sul sito WEB dell’Istituto. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to: Avv. Luciano Lovecchio 

 
________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

 
   Bari,    _________________ 

________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’Istituto 

dal  13.01.2011  al  in corso 
 

Bari,   13.01.2011 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


